104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 06 de novembro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1005375
PORTARIA Nº 21/2023-DAF/SEPI, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/1250795, protocolada em
01/11/2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora EDILENE FURTADO DA COSTA, Id. Funcional nº
5052068, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotado nesta Secretaria
de Estado de Povos Indígenas – SEPI, a viajar de Belém – Santarém - Be-
lém, nos dias 08 à 09 de novembro de 2023, com o objetivo de REPRESEN-
TAR A SECRETÁRIA NA REUNIÃO
COM A EMBAIXADA DA SUÍÇA EM SANTARÉM..
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 01 diárias e ½ ao
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 06 de novembro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1005380
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2023/1171597
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023
 OBJETO: Contratação por adesão de fornecimento de energia elétrica com
a finalidade de prover a nova sede da Secretaria de Estado das Mulheres,
situada na cidade de Belém-PA à Av. Governador José Malcher, nº 2083-A,
de unidade consumidora nº 100018614.
 CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93. CONTRATADA: EQUATORIAL
PARÁ DISTRUBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ: 04.895.728/0001-80.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2023 Unidade Orçamentária:
33101 Projeto/atividade: 8338 Fonte: 02500000001/ 01500000001 Natu-
reza de despesa: 339039
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
 DATA DA ASSINATURA: 17/10/2023.
 ORDENADORA DE DESPESAS: Paula Gomes

Protocolo: 1005594
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 500081310001-93, e a empresa EQUATORIAL
PARÁ DISTRUBUIDORA DE ENERGIA S.A, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.895.728/0001-80.
DO OBJETO:Contratação de fornecimento de energia elétrica para a sede
da Secretaria de Estado das Mulheres.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, inciso I, da Lei
nº 14.133/2021, decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023, nos
termos do Parecer Jurídico nº28.2023-CONJURS-SEMU.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 600 (seiscentos mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 33101 Projeto/ativida-
de: 8338 Fonte: 02500000001/ 01500000001 Natureza de despesa: 339039
ORDENADOR(A) DESPESA: ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS-Secre-
tária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005535
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
001/2023.
Processo Administrativo nº 1171597/2023.
Com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO
a inexigibilidade de licitação nº001/2023 reconhecida no Parecer Jurídico
nº 28.2023-CONJUR-SEMU, para contratar a empresa EQUATORIAL PARÁ
DISTRUBUIDORA DE ENERGIA S.A, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 04.895.728/0001-80, objetivando Contratação por adesão de for-
necimento de energia elétrica com a finalidade de prover a nova sede da
Secretaria de Estado das Mulheres
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS
DATA: 24.10.2023 FORO: Belém/Estado do Pará
ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005543

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 190/2023-SEMU, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1243978, de 31 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 06 a 11/11/2023,
conforme infomações abaixo:
Servidor: Luciane Costa Ferreira, Coordenadora, CPF: 767.958.962-34
Objetivo: Realização da Ação de Autonomia Econômica e Empreendedoris-
mo sustentável Feminino, que será realizada nos município de Santa Luzia,
Tracuateua e Bragança
Origem/Destino: Belém/Santa Luzia/Tracuateua/ Bragança/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia)
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005035
PORTARIA Nº 191/2023-SEMU, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1243990, de 31 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 06 a 11/11/2023,
conforme infomações abaixo:
Servidor: Ivete Medeiros Murício, Gerente, CPF: 821.968.773-87
Objetivo: Realização da Ação de Autonomia Econômica e Empreendedoris-
mo sustentável Feminino, que será realizada nos município de Santa Luzia,
Tracuateua e Bragança
Origem/Destino: Belém/Santa Luzia/Tracuateua/ Bragança/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia)
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005036
PORTARIA Nº 192/2023-SEMU, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1244006, de 31 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I – Autorizar o colaborador eventual a se deslocar no período de 06 a
11/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Paulo Sergio Alves da Silva, CPF: 834.952.402-25
Objetivo: Ministrar a oficina de plano de negócio durante a Ação de Au-
tonomia Econômica e Empreendedorismo sustentável Feminino, que será
realizada nos município de Santa Luzia, Tracuateua e Bragança
Origem/Destino: Belém/Santa Luzia/Tracuateua/ Bragança/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia)
diárias ao colaborador acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005037
PORTARIA Nº 193/2023-SEMU, DE 01 NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1244520, de 31 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar conforme infomações abaixo:
Servidor: Charley Mota Carneiro, Assessor, CPF: 218.084.062-49
Objetivo: Participar das ações de Monitoramento da Rede de Atendimento
à Mulher e Implantação de Conselhos Municípais de Defesa de Direitos da
Mulher e OPMs.
Origem/Destino:
Belém/Santa Barbara/Belém 06/11/2023
Belém/Benevides/Belém 07/11/2023
Belém/Marituba/Belém 08/11/2023
Belém/Marituba/Belém 09/11/2023
Belém/Ananindeua/Belém 10/11/2023
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1005038
PORTARIA Nº 194/2023-SEMU, DE 01 NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1244509, de 31 de outubro de 2023;